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Population 
 

 
 
Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage en 2020 est de 1,8 pour Rennes. 
Il est de 2,1 pour l’ensemble des IRIS des QPV et de 1,7 pour les IRIS hors 
QPV. 
 

 
 

 
 
La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 

Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises à 
l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains immigrés 
ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère et immigrée 
ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement étranger et 
réciproquement, certains étrangers sont nés en France.  

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

IRIS des QPV 41 046 40 874 172 0,4%

IRIS hors QPV 181 438 172 580 8 858 5,1%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

IRIS des QPV 19 033 18 934 98 0,5%

IRIS hors QPV 98 665 92 152 6 513 7,1%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Evolution 

2014-2020

(%)

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Ménages en 

2014

Ménages en 

2020

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Personnes seules 54,0% 52,6% 46,3% 45,1% 55,5% 54,1%

Couples sans  enfant 18,8% 19,4% 14,3% 16,2% 19,7% 20,1%

Couples avec  enfant(s) 14,0% 14,6% 16,2% 17,8% 13,6% 14,0%

Familles  monoparentales 7,7% 7,2% 14,5% 12,4% 6,4% 6,1%

Autres ménages 5,4% 6,2% 8,7% 8,5% 4,7% 5,8%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

RENNES IRIS hors QPVIRIS des QPV

RENNES IRIS des QPV IRIS hors QPV

Pop 0-2 ans -3,8% -9,5% -1,7%

Pop 3-5 ans 5,4% 3,9% 5,9%

Pop 6-10 ans 8,4% 12,2% 7,1%

Pop 11-17 ans 6,8% 5,4% 7,2%

Pop 18-24 ans -0,7% 4,0% -1,5%

Pop 25-39 ans 9,1% -0,5% 11,1%

Pop 40-54 ans 1,6% -2,4% 2,6%

Pop 55-64 ans -0,6% -15,1% 3,2%

Pop 65-79 ans 10,4% 8,0% 11,0%

Pop 80 ans ou plus 8,0% 1,7% 9,4%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 3,0% 3,3% 4,3% 4,8% 2,7% 2,9%

Pop 3-5 ans 2,9% 2,9% 4,3% 4,1% 2,6% 2,6%

Pop 6-10 ans 4,7% 4,5% 7,1% 6,3% 4,1% 4,0%

Pop 11-17 ans 6,3% 6,2% 8,2% 7,8% 5,9% 5,8%

Pop 18-24 ans 20,9% 22,0% 17,7% 17,1% 21,7% 23,1%

Pop 25-39 ans 23,2% 22,1% 19,7% 19,9% 23,9% 22,7%

Pop 40-54 ans 15,2% 15,6% 14,8% 15,2% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 9,0% 9,4% 8,6% 10,2% 9,0% 9,2%

Pop 65-79 ans 9,7% 9,1% 10,6% 9,9% 9,5% 9,0%

Pop 80 ans ou plus 5,2% 5,0% 4,7% 4,6% 5,3% 5,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS hors QPVIRIS des QPVRENNES

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop Français 90,2% 92,3% 77,2% 82,7% 93,1% 94,5%

Pop Etrangers 9,8% 7,7% 22,8% 17,3% 6,9% 5,5%

Pop Immigrés 11,5% 9,7% 24,3% 20,8% 8,6% 7,1%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS hors QPVRENNES IRIS des QPV

IRIS des QPV / Hors QPV 

 RENNES 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 

De nombreuses données INSEE ne sont pas disponibles à 
l’échelle des nouveaux QPV. Analysant plusieurs sources de 
données disponibles à l’échelle QPV et IRIS, L’APRAS a pu 
déterminer avec la Direction Générale Proximité et Cohésion 
Sociale (DGPCS), une liste d’IRIS pour une observation sociale 
au plus proche des Quartiers Politique de la Ville. 
 



 

FICHE RENNES IRIS des QPV / Hors QPV 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 

 
 

 
 

 
 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 

 

 

 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 56,7% 54,1% 45,5% 45,1% 59,0% 56,0%

Chômeurs 10,1% 10,6% 16,4% 17,5% 8,8% 9,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 22,6% 24,0% 20,1% 19,2% 23,0% 25,0%

Retraités Préretraités 3,4% 4,7% 3,9% 5,8% 3,3% 4,4%

Autres inactifs 7,2% 6,6% 14,0% 12,4% 5,8% 5,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS hors QPVRENNES IRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 19,7% 23,7% 35,9% 39,1% 16,1% 20,0%

CAP-BEP 15,1% 16,0% 21,5% 22,5% 13,6% 14,5%

BAC 16,3% 16,9% 18,6% 16,9% 15,8% 16,9%

Ens. Supérieur 49,0% 43,4% 24,0% 21,6% 54,5% 48,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS hors QPVRENNES IRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise 4,2% 4,0% 3,2% 3,2% 4,4% 4,2%

Cadres, Prof. intel. sup. 31,6% 29,2% 12,2% 11,5% 34,5% 32,3%

Prof. Intermédiaires 26,9% 27,2% 18,9% 19,1% 28,1% 28,6%

Employés 23,8% 25,3% 34,6% 37,3% 22,1% 23,2%

Ouvriers 13,6% 14,1% 30,9% 28,7% 10,9% 11,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS des QPVRENNES IRIS hors QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 24,0% 25,6% 17,3% 17,7% 25,3% 27,2%

Entre 2 et 4 ans 29,2% 27,6% 23,7% 22,8% 30,2% 28,6%

Entre 5 et 9 ans 15,7% 14,7% 18,1% 16,6% 15,2% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 31,2% 32,1% 40,9% 42,9% 29,3% 29,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS des QPVRENNES IRIS hors QPV

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 

sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un 
revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr – www.apras.org 

 

  

1er décile Médiane 9ème décile

RENNES 884 1 833 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

mailto:contact@apras.asso.fr


 

 
 
 
 
 
 
 
Population 
 

 
 
Ménages 
 

 
Le nombre moyen de personnes par ménage en 2020 est de 1,9 pour 
Maurepas. Il est de 2,1 pour l’ensemble des IRIS des QPV et de 1,8 à Rennes. 
 

 

 
La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en %  

 
% des tranches d’âge 

 
 

 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises à 
l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains immigrés 
ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère et immigrée 
ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement étranger et 
réciproquement, certains étrangers sont nés en France.  

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

EMMANUEL MOUNIER 2 182 2 334 -153 -6,5%

BRNO 2 047 1 994 53 2,7%

LE GAST OUEST 1 477 1 641 -164 -10,0%

LE GAST EST 3 465 3 079 386 12,5%

IRIS QPV Maurepas 9 170 9 048 122 1,3%

IRIS des QPV 41 046 40 874 172 0,4%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Maurepas 4 742 4 837 -95 -2,0%

IRIS des QPV 19 033 18 934 98 0,5%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Personnes seules 53,8% 54,0% 46,3% 45,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 13,1% 14,7% 14,3% 16,2% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 13,5% 13,6% 16,2% 17,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 16,0% 13,1% 14,5% 12,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,6% 4,6% 8,7% 8,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

IRIS QPV Maurepas IRIS des QPV RENNES

Pop 0-2 ans 3,8% -9,5% -3,8%

Pop 3-5 ans 14,6% 3,9% 5,4%

Pop 6-10 ans 18,8% 12,2% 8,4%

Pop 11-17 ans 17,4% 5,4% 6,8%

Pop 18-24 ans -8,5% 4,0% -0,7%

Pop 25-39 ans 2,0% -0,5% 9,1%

Pop 40-54 ans -6,6% -2,4% 1,6%

Pop 55-64 ans 3,2% -15,1% -0,6%

Pop 65-79 ans 8,7% 8,0% 10,4%

Pop 80 ans ou plus -15,6% 1,7% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 5,0% 4,9% 4,3% 4,8% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 4,9% 4,3% 4,3% 4,1% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 6,9% 5,9% 7,1% 6,3% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 7,1% 6,2% 8,2% 7,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 10,5% 11,7% 17,7% 17,1% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 21,3% 21,2% 19,7% 19,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 17,0% 18,4% 14,8% 15,2% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 11,1% 10,9% 8,6% 10,2% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 10,5% 9,8% 10,6% 9,9% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 5,6% 6,7% 4,7% 4,6% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop Français 79,7% 84,2% 77,2% 82,7% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 20,3% 15,8% 22,8% 17,3% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 23,3% 19,5% 24,3% 20,8% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

IRIS des QPV 

 MAUREPAS 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 

De nombreuses données INSEE ne sont pas disponibles à 
l’échelle des nouveaux QPV. Analysant plusieurs sources de 
données disponibles à l’échelle QPV et IRIS, L’APRAS a pu 
déterminer avec la Direction Générale Proximité et Cohésion 
Sociale (DGPCS), une liste d’IRIS pour une observation sociale 
au plus proche des Quartiers Politique de la Ville. 
 



 

FICHE IRIS QPV MAUREPAS 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 

 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 
 

 
 

 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 

 

 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 46,5% 47,2% 45,5% 45,1% 56,7% 54,1%

Chômeurs 20,0% 21,1% 16,4% 17,5% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 11,5% 11,8% 20,1% 19,2% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 5,3% 6,0% 3,9% 5,8% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 16,7% 13,9% 14,0% 12,4% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 35,5% 37,8% 35,9% 39,1% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 21,7% 20,8% 21,5% 22,5% 15,1% 16,0%

BAC 16,9% 15,1% 18,6% 16,9% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 25,9% 26,3% 24,0% 21,6% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,4% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise 2,8% 3,3% 3,2% 3,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 17,1% 16,7% 12,2% 11,5% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 18,7% 19,5% 18,9% 19,1% 26,9% 27,2%

Employés 33,2% 33,9% 34,6% 37,3% 23,8% 25,3%

Ouvriers 28,2% 26,3% 30,9% 28,7% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 15,6% 17,9% 17,3% 17,7% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 23,4% 24,4% 23,7% 22,8% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 20,3% 16,6% 18,1% 16,6% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 40,7% 41,1% 40,9% 42,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Maurepas RENNESIRIS des QPV

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 

sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un 
revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales).20 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr – www.apras.org 

  

E. Mounier Brno Le Gast Ouest Le Gast Est RENNES

1er décile 683 663 801 767 884

Médiane 1 221 1 068 1 526 1 393 1 833

9ème décile 2 773 1 626 2 620 2 570 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

mailto:contact@apras.asso.fr


 

 
 
 
 
 
 
 
Population 
 

 
 
Ménages 

 
Le nombre moyen de personnes par ménage en 2020 est de 2,2 pour Villejean. 
Il est de 2,1 pour l’ensemble des IRIS des QPV et de 1,8 à Rennes. 
 

 
 

 
La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises à 
l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains immigrés 
ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère et immigrée 
ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement étranger et 
réciproquement, certains étrangers sont nés en France.  

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

VILLEJEAN SUD EST 2 098 2 189 -91 -4,2%

VILLEJEAN SUD OUEST 2 969 2 854 115 4,0%

VILLEJEAN NORD OUEST 2 748 2 309 439 19,0%

VILLEJEAN NORD EST 1 930 2 100 -171 -8,1%

DALLE KENNEDY 2 549 2 613 -64 -2,5%

IRIS QPV Villejean 12 295 12 066 228 1,9%

IRIS des QPV 41 046 40 874 172 0,4%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Villejean 5 405 5 157 248 4,8%

IRIS des QPV 19 033 18 934 98 0,5%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Personnes seules 41,7% 40,5% 46,3% 45,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 13,7% 16,0% 14,3% 16,2% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 13,1% 15,2% 16,2% 17,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 11,4% 9,6% 14,5% 12,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 20,1% 18,8% 8,7% 8,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

IRIS QPV Villejean IRIS des QPV RENNES

Pop 0-2 ans -22,5% -9,5% -3,8%

Pop 3-5 ans 0,5% 3,9% 5,4%

Pop 6-10 ans 13,0% 12,2% 8,4%

Pop 11-17 ans -7,2% 5,4% 6,8%

Pop 18-24 ans 8,9% 4,0% -0,7%

Pop 25-39 ans 3,9% -0,5% 9,1%

Pop 40-54 ans -1,6% -2,4% 1,6%

Pop 55-64 ans -18,6% -15,1% -0,6%

Pop 65-79 ans 2,3% 8,0% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 13,8% 1,7% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 3,0% 3,9% 4,3% 4,8% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,9% 2,9% 4,3% 4,1% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 5,6% 5,1% 7,1% 6,3% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 6,9% 7,5% 8,2% 7,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 34,3% 32,1% 17,7% 17,1% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 16,6% 16,3% 19,7% 19,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 10,9% 11,3% 14,8% 15,2% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 6,3% 7,9% 8,6% 10,2% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 8,4% 8,4% 10,6% 9,9% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 5,1% 4,6% 4,7% 4,6% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop Français 81,0% 84,4% 77,2% 82,7% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 19,0% 15,6% 22,8% 17,3% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 21,1% 18,6% 24,3% 20,8% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

IRIS du QPV 

 VILLEJEAN 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 

De nombreuses données INSEE ne sont pas disponibles à 
l’échelle des nouveaux QPV. Analysant plusieurs sources de 
données disponibles à l’échelle QPV et IRIS, L’APRAS a pu 
déterminer avec la Direction Générale Proximité et Cohésion 
Sociale (DGPCS), une liste d’IRIS pour une observation sociale 
au plus proche des Quartiers Politique de la Ville. 



 

FICHE IRIS QPV VILLEJEAN 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 

 
 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 

 
 
 
 

 
 
 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 

 

 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 
 

 
 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 38,7% 37,1% 45,5% 45,1% 56,7% 54,1%

Chômeurs 13,6% 14,8% 16,4% 17,5% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 35,8% 36,4% 20,1% 19,2% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 2,5% 3,6% 3,9% 5,8% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 9,4% 8,1% 14,0% 12,4% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 33,5% 37,6% 35,9% 39,1% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 18,8% 20,2% 21,5% 22,5% 15,1% 16,0%

BAC 18,6% 17,8% 18,6% 16,9% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 29,2% 24,3% 24,0% 21,6% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise 3,2% 3,0% 3,2% 3,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 14,5% 14,7% 12,2% 11,5% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 22,0% 19,5% 18,9% 19,1% 26,9% 27,2%

Employés 36,2% 39,2% 34,6% 37,3% 23,8% 25,3%

Ouvriers 24,1% 23,6% 30,9% 28,7% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 25,0% 25,6% 17,3% 17,7% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 25,9% 23,7% 23,7% 22,8% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 14,7% 13,2% 18,1% 16,6% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 34,4% 37,5% 40,9% 42,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Villejean RENNESIRIS des QPV

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un 
revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr – www.apras.org 

 

  

Villejean Sud 

Est
Villejean Sud Ouest

Villejean Nord 

Ouest

Villejean Nord 

Est
Dalle Kennedy RENNES

1er décile 804 705 747 703 637 884

Médiane 1 387 1 353 1 214 1 290 1 060 1 833

9ème décile 2 320 2 408 2 010 2 316 1 756 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

mailto:contact@apras.asso.fr


 

 
 
 
 
 
 
 
Population 

 
 
Ménages 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage en 2020 est de 2,3 pour Le 
Blosne. Il est de 2,1 pour l’ensemble des IRIS des QPV et de 1,8 à Rennes. 
 

 
 

 
La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
 

% des tranches d’âge 

 
 

 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises à 
l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains immigrés 
ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère et immigrée 
ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement étranger et 
réciproquement, certains étrangers sont nés en France.  

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

LE LANDREL OUEST 1 898 1 962 -63 -3,2%

LE LANDREL E. LES HTES O. 2 391 2 376 14 0,6%

TORIGNE OUEST 2 088 1 933 155 8,0%

TORIGNE EST 1 579 1 787 -208 -11,6%

SAINT-BENOIT 2 085 2 184 -99 -4,5%

SUISSE 1 864 1 970 -106 -5,4%

IRIS QPV Le Blosne 11 906 12 213 -307 -2,5%

IRIS des QPV 41 046 40 874 172 0,4%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Le Blosne 5 119 5 157 -38 -0,7%

IRIS des QPV 19 033 18 934 98 0,5%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Personnes seules 43,4% 40,6% 46,3% 45,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 14,3% 14,6% 14,3% 16,2% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 21,7% 24,8% 16,2% 17,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 16,0% 15,7% 14,5% 12,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,6% 4,3% 8,7% 8,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

IRIS QPV Le Blosne IRIS des QPV RENNES

Pop 0-2 ans -16,4% -9,5% -3,8%

Pop 3-5 ans -6,0% 3,9% 5,4%

Pop 6-10 ans 4,8% 12,2% 8,4%

Pop 11-17 ans 0,9% 5,4% 6,8%

Pop 18-24 ans 3,4% 4,0% -0,7%

Pop 25-39 ans -2,7% -0,5% 9,1%

Pop 40-54 ans -3,7% -2,4% 1,6%

Pop 55-64 ans -20,0% -15,1% -0,6%

Pop 65-79 ans 9,7% 8,0% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 5,0% 1,7% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 4,9% 5,7% 4,3% 4,8% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 5,1% 5,3% 4,3% 4,1% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 8,7% 8,1% 7,1% 6,3% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 10,5% 10,2% 8,2% 7,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 11,3% 10,6% 17,7% 17,1% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 21,4% 21,4% 19,7% 19,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,2% 16,4% 14,8% 15,2% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 8,2% 10,0% 8,6% 10,2% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 10,7% 9,5% 10,6% 9,9% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 3,0% 2,8% 4,7% 4,6% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop Français 73,5% 79,6% 77,2% 82,7% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 26,5% 20,4% 22,8% 17,3% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 27,9% 25,5% 24,3% 20,8% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

IRIS des QPV 

 LE BLOSNE 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 

De nombreuses données INSEE ne sont pas disponibles à 
l’échelle des nouveaux QPV. Analysant plusieurs sources de 
données disponibles à l’échelle QPV et IRIS, L’APRAS a pu 
déterminer avec la Direction Générale Proximité et Cohésion 
Sociale (DGPCS), une liste d’IRIS pour une observation sociale 
au plus proche des Quartiers Politique de la Ville. 



 

 
FICHE IRIS QPV LE BLOSNE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 
 
 

 
 
 
 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 

 

 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 
 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 50,8% 46,9% 45,5% 45,1% 56,7% 54,1%

Chômeurs 15,3% 18,5% 16,4% 17,5% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 13,7% 12,2% 20,1% 19,2% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 3,6% 6,0% 3,9% 5,8% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 16,6% 16,4% 14,0% 12,4% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 38,7% 43,3% 35,9% 39,1% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 21,9% 23,9% 21,5% 22,5% 15,1% 16,0%

BAC 19,3% 16,4% 18,6% 16,9% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 20,2% 16,4% 24,0% 21,6% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise 4,0% 4,1% 3,2% 3,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 8,0% 7,5% 12,2% 11,5% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 17,9% 18,2% 18,9% 19,1% 26,9% 27,2%

Employés 34,6% 35,4% 34,6% 37,3% 23,8% 25,3%

Ouvriers 35,5% 34,7% 30,9% 28,7% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 14,3% 13,2% 17,3% 17,7% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 22,8% 22,0% 23,7% 22,8% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 19,7% 18,8% 18,1% 16,6% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 43,3% 46,0% 40,9% 42,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Le Blosne RENNESIRIS des QPV

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un 
revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr – www.apras.org 

 

 

Le Landrel Ouest
Le Landrel Est

Les Hautes Ourmes
Torigné Ouest Torigné Est Saint-Benoît Suisse RENNES

1er décile 767 728 693 710 746 792 884

Médiane 1 259 1 195 1 100 1 122 1 128 1 354 1 833

9ème décile 2 173 2 096 1 796 1 822 1 946 2 277 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

mailto:contact@apras.asso.fr


 

 
 
 
 
 
 
 
Population 

 
 
Ménages 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage en 2020 est de 2,0 pour Les 
Clôteaux – Champs Manceaux. Il est de 2,1 pour l’ensemble des IRIS des QPV 
et de 1,8 à Rennes. 
 

 
 

 
La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 
 

 
 

% des tranches d’âge 
 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises à 
l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains immigrés 
ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère et immigrée 
ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement étranger et 
réciproquement, certains étrangers sont nés en France.  

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

HENRI FREVILLE SUD OUEST 1 844 1 990 -146 -7,3%

CANADA 2 006 1 778 228 12,8%

LES CLOTEAUX 2 007 1 976 31 1,6%

LES CHAMPS MANCEAUX 1 818 1 803 15 0,8%

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
7 676 7 547 129 1,7%

IRIS des QPV 41 046 40 874 172 0,4%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
3 766 3 783 -17 -0,4%

IRIS des QPV 19 033 18 934 98 0,5%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Personnes seules 47,3% 46,1% 46,3% 45,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 16,9% 20,8% 14,3% 16,2% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 16,4% 17,2% 16,2% 17,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 15,1% 10,9% 14,5% 12,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,2% 5,1% 8,7% 8,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

IRIS QPV Les 

Clôteaux - Champs 

Manceaux

IRIS des QPV RENNES

Pop 0-2 ans 4,3% -9,5% -3,8%

Pop 3-5 ans 15,1% 3,9% 5,4%

Pop 6-10 ans 19,5% 12,2% 8,4%

Pop 11-17 ans 27,9% 5,4% 6,8%

Pop 18-24 ans -2,7% 4,0% -0,7%

Pop 25-39 ans -5,4% -0,5% 9,1%

Pop 40-54 ans 4,7% -2,4% 1,6%

Pop 55-64 ans -24,0% -15,1% -0,6%

Pop 65-79 ans 11,4% 8,0% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 8,9% 1,7% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 5,0% 4,8% 4,3% 4,8% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 4,6% 4,0% 4,3% 4,1% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 7,0% 5,9% 7,1% 6,3% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 7,8% 6,2% 8,2% 7,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 9,7% 10,1% 17,7% 17,1% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 20,1% 21,6% 19,7% 19,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,3% 15,8% 14,8% 15,2% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 10,1% 13,5% 8,6% 10,2% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 14,0% 12,8% 10,6% 9,9% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 5,6% 5,2% 4,7% 4,6% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Pop Français 73,9% 83,2% 77,2% 82,7% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 26,1% 16,8% 22,8% 17,3% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 24,8% 18,2% 24,3% 20,8% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

IRIS des QPV 

 Les Clôteaux - 

Champs Manceaux 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 

De nombreuses données INSEE ne sont pas disponibles à 
l’échelle des nouveaux QPV. Analysant plusieurs sources de 
données disponibles à l’échelle QPV et IRIS, L’APRAS a pu 
déterminer avec la Direction Générale Proximité et Cohésion 
Sociale (DGPCS), une liste d’IRIS pour une observation sociale 
au plus proche des Quartiers Politique de la Ville. 



 

 
FICHE IRIS QPV LES CLOTEAUX – CHAMPS MANCEAUX 

Activité (population 15-64 ans) 

 

 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 
 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 

 

 

 

20 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 49,0% 54,0% 45,5% 45,1% 56,7% 54,1%

Chômeurs 19,1% 16,3% 16,4% 17,5% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 11,3% 8,7% 20,1% 19,2% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 5,3% 9,3% 3,9% 5,8% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 15,3% 11,6% 14,0% 12,4% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 35,2% 36,0% 35,9% 39,1% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 23,9% 24,9% 21,5% 22,5% 15,1% 16,0%

BAC 19,6% 18,6% 18,6% 16,9% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 21,3% 20,6% 24,0% 21,6% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise 2,4% 2,3% 3,2% 3,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 10,1% 7,8% 12,2% 11,5% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 16,3% 19,4% 18,9% 19,1% 26,9% 27,2%

Employés 34,0% 41,3% 34,6% 37,3% 23,8% 25,3%

Ouvriers 37,2% 29,0% 30,9% 28,7% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

2020 2014 2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 12,6% 12,7% 17,3% 17,7% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 22,0% 20,8% 23,7% 22,8% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 18,1% 18,2% 18,1% 16,6% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 47,3% 48,3% 40,9% 42,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

IRIS QPV Les Clôteaux - 

Champs Manceaux
RENNESIRIS des QPV

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un 
revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr – www.apras.org 

 

  

Henri Fréville 

Sud Ouest
Canada Les Clôteaux

Les Champs 

Manceaux
RENNES

1er décile 791 700 865 707 884

Médiane 1 413 1 203 1 748 1 211 1 833

9ème décile 2 434 1 956 2 851 1 973 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

mailto:contact@apras.asso.fr


 

 

 
6 cours des Alliés 
35000 RENNES 

 
Tél : 02.99.31.52.44 
 

 
 

Ouverture au public : 
lundi, mardi, jeudi, vendredi 
8h30-12h30 et 13h30-17h30 

 
contact@apras.asso.fr  –  apras.org 
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